gem seque urbemque et cives eius fidei commisit, promisitque in po-
sterum se suosque fideliter et obedienter sub ipso fore. quapropter
rex misit Zaganum, ut urbem in fidem acciperet et nulli concederet
intrare naves. verum eius urbis cives, ubi vidissent triremes regias
accedere, omnes uno impetu et confertim cooperunt irruere in naves.
at Turci retinebant eos, et ut caeteris metum iniicerent, quosdam tru-
cidarunt. Zaganus cum advenisset, urbem ingressus est; et rem publicam
ordinans, regium praefectum urbi praefecit. uno itaque die duarum
urbium potius est. alteram foede diripiuit, alteram in fidem sus-
cepit; eiusque incolas muros, qui continentem spectant, diruere ius-
sit. id autem ea gratia imperabatur, ne si naves ab Italia adveni-
rent, ad defectionem propenderent; quam muri destructi vetabant.
praerecta ut ea urbs, si denuo ingrueret bellum, regi advenienti
pateret.

Graeci quotquot exitium evaserant, abducebantur Galatiam, et
libertatem recipiebant. hi erant viri prae caeteris maxime illustres.
Notaram regis Graecorum primarium iudicem cum uxore et liberis
redemit Turcorum rex; et cum eo collocutus, permisit ei ut ubi vel-
let cum suis habitaret. hic autem expectabat auxilium ab Italia, quod
brevi assuturum arbitrabatur. interim tamen Byzantii cum rege man-

συνελέγοντο αὐθις ἐς τὴν Βυζαντίου πόλιν, τοὺς τε προσήκοντας αὐτῶν ἐλευθεροῦντες καὶ ἐπιτηδείονυς. καὶ οὐ πολλῷ ὕστερον ὑπὸ βασιλέως ἀπώλοντο. ἐγένετο δὲ ὡδε. ὡς ἀνηνέχθη ἐς βασιλέα παιᾶν εἶναι τοῦ Νοταρᾶ νήπιον δωδεκαετῆ, ἐπειψε τῶν οἰνοχόων αὐτοῦ ἔνα, αἰτούμενος τὸν παιᾶν. δέ
 Β δὲ ὡς ἐπύθετο τὰ παρὰ τοῦ οἰνοχόου, χαλεπῶς τε ἔφερε καὶ ἐποιεῖτο δεινόν, λέγων “ὦ οἰνοχόε, ταῦτα οὐκ ἀνασχετά ἔστι, βασιλέα ἀφαιρεῖσθαι τοὺς παιᾶς ἡμῶν, οὐδὲν ἔχων ὃ τι ἀνήμιν ἐν τῷ παρόντι ἐπιμέμψασθαι, ἐπεί τε συνέγνω ἡμῖν τὴν ἄμαρτίαν ἔξωνησάμενος. εἰ δὲ ταῦτα οὕτω ἡμᾶς ποιοίη, 10 τί οὐ κελεύει ἡμᾶς αὐτοὺς κακίστῳ δλέθρῳ πυραδοῦναι;” ταῦτά τε ἔλεγε, καὶ οὐκ ἔφη ἔκὼν εἶναί ποτε τὸν παιᾶν ἀναιτίος ὥν ἐκδώσειν. ἐπιπλήττοντι δὲ τῷ οἰνοχόῳ καὶ παρανοῦντι μήτε λέγειν μήτε ποιεῖν οὕτω ἐς βασιλέα, ὡς αὐτίκα Σ ἀπολούμενον, οὐκ ἐπειθεν. ἐπεὶ δὲ ὑποστρέφων ἀπήγγειλε 15 τῷ βασιλεῖ τὰ παρὰ τῶν Ἐλλήνων, αὐτίκα ἐκέλευσεν αὐτὸν τε ἄμα καὶ τὸν παιᾶν, καὶ ὅσοι αὐτῷ συμπαρῆσαν, ἀπαγαγόντας κατασφάξαι. οἱ μὲν οὖν ὡς ἀφίκοντο ἐς αὐτὸν οἱ ἐπὶ τοῦτο ταχθέντες, ἐδεῦτο αὐτῶν τοὺς παιᾶς ἐναντίον αὐτοῦ ἀνελεῖν τὰ πρῶτα, μετὰ δὲ ταῦτα ἐναντὸν καταχρήσασθαι. 20 καὶ οἱ μὲν παιᾶς αὐτοῦ καταδείσαντες τὸν θάνατον ἐδέοντο

sit. quidam Graeci qui erant libertatem consecuti et praesenti exitio subtracti, iterum colligebantur Byzantium, propinquos et amicos suos in libertatem antiquam asserentes. verum haud multo post regis iussu omnes interiere. quod quidem sic evenisse compertum est. ubi est rumore allatum ad regem Notarae esse filium natum annos circiter duodecim, unum de suis pincernis misit petitum puerum. Notaras postquam accepit ex pincerna regis voluntatem, graviter ira succensus est, sibique eam petitionem admodum periculosam et intolerandam fore indicabat. et sic compellavit pincernam regium “o pincerna, haud ferendum est regem nisi liberos velle eripere, cum nihil sit quod criminis det, cum semel errorem remiserit. sin id fixum ratumque sedet in animo regis, quare non imperat ut nos turpissimae morti liberos nostros tradamus?” haec locutus addidit se nequaquam filium regi petenti daturum, cum nullam in ipsum commiserit culpam. pincernae autem obiurganti et monenti ne talia et diceret et faceret in regem, quasi illico periturus, non obtemperavit. pincerna igitur reversus ad regem responsum quod ab Notara acceperat exprompsit. rex iratus praecepit ut Notaram cum liberis, quos secum haberet, continuo abducerent et neci darent. hos, quibus id negotii iniunctum erat, cum advenissent, rogavit Notaras ut primo liberos in conspectu suo occiderent et postremo in se hostili ferro ruerent. at